
Anotace 

Diplomová práce se zabývá ikonografií vybraných děl sv. Františka v období 17. a 18. století 

v Čechách. Práce je zaměřena především na obrazy, které vznikly a byly svázány s rozvojem 

žebravých řádů v době reformace církve. První část se věnuje životu a legendě sv. Františka, 

která je základem pro následné zpracování jednotlivých vyobrazení. Neodmyslitelnou 

součástí práce je také téma vzniku a vývoje žebravých řádů, které zobrazování sv. Františka 

zapříčinily. A to konkrétně františkáni, minorité a kapucíni. Důležitou kapitolou je také 

zbožnost českých zemí v době baroka, která dokládá znovuoživení úcty sv. Františka v 

průběhu 17. a 18. století v Čechách. Všechny výše zmíněné části dají podklad pro následující 

kapitoly konkrétních vyobrazení.  Ikonografie jednotlivých scén je popsána nejdříve 

v obecném zobrazení včetně nejvýznamnějších světových příkladů. Velká část práce se 

věnuje jednotlivým dílům spojeným s českým prostředím. Nejvíce zastoupeným vyobrazením 

jsou Stigmatizace sv. Františka, Extáze, Porciunkulový zázrak či jeho Smrt. V poslední řadě 

se práce zaměří na klášterní lunetové cykly ze života sv. Františka. 

 


